
Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

1 
 

 
Decreto del Presidente CSA 

 
Oggetto:  Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 Lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, alla ditta 

VWR INTERNATIONALN S.r.l. per la fornitura di un microscopio portatile Dino-Lite a 
servizio del CSA per il laboratorio di Archeologia del DSU.  

CIG: ZCF2FD7850 

 

IL PRESIDENTE DEL CIS 
 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019 e con circolare n. 1/2020 prot. 4026 
del 21/01/2020; 

VISTA la nota del Direttore Generale con prot. n. 11431/2016 del 14/03/2016 in materia di 
approvvigionamenti; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in 
vigore dal 11/04/2019; 

VISTO il verbale della seduta del Comitato CSA del 03/03/2020 che autorizza l’acquisto di varie 

tipologie di strumentazioni per il Laboratorio di Ricerca di Archeologia del Dipartimento di Studi 

Umanistici;  

VISTA  la dichiarazione del Prof. Emanuele Ciampini che attesta che la strumentazione oggetto 

dell’acquisto è essenziale per le attività sul campo (rilievi) condotte dagli archeologi che fanno 

capo al laboratorio di ricerca di archeologia del Dipartimento Studi Umanistici; 

https://www.anticorruzione.it/


Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

2 
 

 

ACQUISITA  dalla ditta VWR INTERNATIONALN S.r.l l’offerta n. 3002348197 del 17/12/2020 
proponendo per l’acquisto di un microscopio portatile Dino-Lite al prezzo di euro 
290+IVA; 

RITENUTO  di procedere con urgenza al suindicato acquisto, in quanto indispensabile alle attività 
di ricerca del laboratorio di archeologia; 

VISTO che nel caso di specie la spesa complessiva presunta è di gran lunga inferiore al limite 
di legge (minore di 5.000 euro) disposto dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 (legge finanziaria2019), che consente alla PP.AA di non ricorrere 
al Me.P.A.; 

VISTO che al presente procedimento il sistema ANAC ha attribuito lo Smart CIG ZCF2FD7850, 
Fornitura di microscopio Portatile Dino-Lite Lab. di Archeologia del DSU; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il bene di cui necessita;  

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Presidente del Centro; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
linee guida ANAC e al regolamento di ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sulla assegnazione al CSA per l’anno 2020; 
 

 

 

. 



Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

3 
 

DECRETA 

Art. 1  Di accettare il preventivo di spesa meglio esplicitato in premessa il cui importo complessivo 
ammonta ad euro 353,80 presentato dalla ditta VWR INTERNATIONALN S.r.l. con sede legale in 
via San Giusto 85 – 20153 Milano (MI) P.IVA 12864800151. 

 
Art. 2 Di affidare al citato operatore economico la fornitura di un microscopio portatile Dino-Lite. 
 
Art. 3 Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

● Oggetto del contratto: la fornitura di un microscopio portatile Dino-Lite; 
● Termini di consegna: 30 giorni dalla stipula; 
● Pagamento 30 giorni data ricevimento fattura; 
● il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, 

ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal fornitore;  
 
Art. 4 Di autorizzare la spesa di euro 353,80 (IVA inclusa) che graverà sui fondi assegnati al CSA 

dall’Ateneo sul progetto CIS.CSA.ASSEGNAZ_ATTREZZ_FIN_ATENEO_2020 sulla voce dell’attivo 
A.A.01.02.03.03 Attrezzature scientifiche. 

 
Art. 5 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 quale 

responsabile del procedimento l’arch. Gian Antonio Manzoni. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Direttore CIS 

Arch. Gian Antonio Manzoni 
(firmato digitalmente) 

 Il Presidente CIS/CSA 
prof. Paolo Pavan 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2020-12-18T20:46:50+0100
	IT
	Paolo Pavan




